台州市安全生产委员会办公室文件
台安委办〔2020〕33号

转发国务院安委会办公室关于天津汇洋石油

储运有限公司突出问题隐患等有关情况的通报

各县（市、区）、台州湾新区安委会，市安委会有关单位：

2020年8月16日，国务院安委会办公室下发《关于天津汇洋石油储运有限公司突出问题隐患等有关情况的通报》（安委办明电〔2020〕18号,以下简称《通报》）。8月21日，吴海平市长在《通报》上批示，要求各地各相关部门要由人及己来查找问题，切实消除隐患，确保守住安全底线。现将《通报》转发给你们，请各地、各有关单位深刻吸取黎巴嫩贝鲁特港口区重大爆炸事件和国内危化品爆炸事故教训，以天津汇洋石油储运有限公司重大安全隐患为鉴，切实采取更加扎实更加有效的措施，抓好危化品安全生产工作，并提出以下要求，一并抓好贯彻落实。
一要明确责任抓落实。各地、各有关部门要认真学习领会习近平总书记关于安全生产重要论述，深刻认识到新时代人民群众对美好生活的向往、对安全感的期待日益增长，坚持以人民为中心的发展思想，树牢安全发展理念，始终把“人民至上、生命至上”“安全第一、预防为主”贯穿到一切工作之中、贯穿到安全生产工作全过程，正确处理好疫情防控、企业发展与安全生产的关系，严格落实地方属地管理责任、部门“三个必须”监管责任和企业主体责任，严格落实《地方党政领导干部安全生产责任制规定》，切实做到“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”，以紧紧扭住遏制重特大事故这个牛鼻子，有效防范化解重大安全风险，牢牢守住安全底线。

二要全面整治抓落实。各地、各有关部门要把加强危化品储存安全作为当前的重点工作，优先抓、突出抓、重点抓，按照化工园区和化工企业安全风险隐患排查“两个导则”，在前期排查的基础上再次组织深入排查，全面摸清辖区内硝酸铵、硝基胍、氯酸铵等爆炸危险性化学品的生产、储存、使用情况，实施“一企一策”精准治理。应急管理部门要督促有关生产、经营企业落实储存环节降温、通风、远离火种等措施，严禁超量、超品种储存，严禁相互禁忌物质混放混存，确保有关冷却喷淋、监测报警、消防系统等装置设施完好有效，加强高温汛期重特大事故安全风险隐患排查，完善应急预案并强化演练，确保安全生产。港航部门要组织对所有涉及危化品的港口、码头库（堆）场进行排查，凡存在储存场所安全条件不合格、超量储存、违规混存等行为的，依法给予停产停业整顿、关闭、吊销有关证照等行政处罚，责令限期整改到位。工业和信息化、公安和市场监管部门要按照职责分工，组织查处非法生产、储存、使用硝酸铵等民用爆炸物品的行为，落实销售、购买许可审批和流向信息登记制度。生态环境部门要深入开展危险废物安全排查,切实在抓好环境安全治理的同时,同步落实人身安全防范措施。各地、各有关部门对排查检查发现的问题隐患，要督促企业立即整改，一时无法整改的，一律下达整改指令书责令限期整改；对发现的重大事故隐患，一律上报市级主管部门并挂牌督办；整改过程中无法保证安全的，一律停产整改，确保问题隐患整改到位，不走过场、不留死角。各地还要督促相关企业组织对硝酸铵等爆炸危险性物品的储存场所开展定量风险评估，核定储存量及周边安全距离，严防发生事故造成群死群伤。

三要举一反三抓落实。各地、各有关部门要结合安全专项整治三年行动和危化品全生命周期安全重点整治等工作，举一反三，突出非煤矿山、消防、烟花爆竹、道路交通、建筑施工等重点行业领域，全面加强各行业领域安全防范工作。非煤矿山领域，要强化汛期尾矿库“头顶库”安全风险监测治理，严防漫坝溃坝垮坝。消防领域，要狠抓物流仓储、商业综合体、高层建筑、“多合一”等重点场所火灾隐患整治，加强老旧小区消防安全监督检查。烟花爆竹领域，要深入排查库存积压、违法储存、超量储存等问题风险，加强执法检查并妥善处理，切实消除隐患。道路交通领域,要深入推进危化品运输安全“铁拳整治”专项行动，加快推进危化品运输车辆、停放场所专项整治，强化“两客一危一货等重点车辆和临水临崖、急弯陡坡等重点路段安全监管，严厉打击“三超一疲劳”、非法改装营运等违法违规行为。建筑施工领域，要加快治理城乡建筑物违法违规建设、路面坍塌、违法野蛮装修、起重机械倒塌等突出问题，严把深基坑、高支模等危险性较大的分部分项工程安全关，同时要严防城市内涝造成安全事故和人员伤亡。其他行业领域也要针对实际情况,严密落实安全防范措施。各地要建立风险隐患研判分析、逐级报告、整改落实制度，特别是把重大风险隐患当成事故看待，上报一级、挂牌督办，有效防范化解重大安全风险，真正对人民生命安全负责。

附件：《国务院安委会办公室关于天津汇洋石油储运有限公

司突出问题隐患等有关情况的通报》

台州市安全生产委员会办公室

2020年8月24日
[image: image1.jpg]PRIERH A

RE B4 SHnREeE !
Sy KR -BR éﬁat-w-ﬁttmons% *%ﬁm%

ESRRREDAE

RTRECREAMESSHRAR

ey FIRER RS AR
A4, BRE. EEVTAGBAFRARSALLLFRAS, B
SREGLARABE, HRPREY:

FREAMEEIEPEP R TLLLSEERR, R

E#E?&%ﬂ#&*,ﬁﬁﬁmi&ﬁﬂ#ﬁ%ﬁﬂixiﬁ
B E— R KR AN ALRBEERSY, €8, BB
ZEAFAERBTHE, AARGEBIUEXFBLERE
. b U S REN. BAEIROERETEERMEAR
AR R RSO T VB, DA ERRERT:

E X3

[image: image2.jpg]—. DERFER I ERE

HBATHEL H, BFREELIDERBH 6 ALH
&, BET U AER, AABRB R T6 XY, HEERA
R 397 W (HFEARE 290, #raf 12 ReL. 8
A8H, H-THaBERARNE KN HRBLEEHREA
BARHESTAERA, RPEARE 25 —BRAMLE
ERGA BRI, AR SRR ERTRINN
REMETHRPE, ARTRAHKEE; IRELTRREE
B EFETRAREARTELAREE; SRELIRERA
BAEE, HATFRAKSE, BELERT “REREL", #
REAEERD b, FARS" CAREX, BFALFL
MR Y EH A REARNT AL ERRE, RN
B PR TR AT KT e 30 S AL
BRARERIA T HEWE, ~EFERE, SREARE
BEk, B, REGERARBFREA SABAEF LG,
BB BARHREUHAT, FEETROAREHUKER
HOHRIPRER, HEEHEA R FREAPLERALE 4
HITHMA . '

=, NEXAERARNL RN

RA LRI FR A A SRR T Rt R
FEVRATEER, AhEBAR AN CBRT, LWL
BHXY AL SREERRE, PARE. RERE, A

[image: image3.jpg]FRE, BH “GE" “GH" “GH" G, NEERHER,
LA STER. BEEE, KR RANSRBLETHE
BHRNAS S LY, RYBoEEHTE. ARLEES
BETESHEFTES, FAELT UKL FE. EAR
FAME T, AUAD ELREREARBERRATRHN W
Ko FRIEHR, $FTXREREREPE. 2ETRERML
#; SIVXBERBEEER, A LR KR FEES,
BERARAS; STTRBERRLRER, WRAFRRY
SEE AEREEREEARS HERBRY, BA—02
€30 ST TRRFEARARE, ARKE NS WRET—

o, BANIAA, BATEEERR, SFVERPERHE

FRABRER TG H LRB S, RABRAA, BB
Ro RAVXHERSE, TEAEBR. TRASER, S
REFEFEMRELFS, BEWW, RARE, FAWS,
WRAAHRARE, $—ES, RABLFERERE, TR
TURBEREHWBARATEGI B EPBERL YR
ShPFARERTEE, HAYN0ARAKEELTRES
B, 40 LEEARAR BT (RETHREER SV EAL
PRER), PHERSLEHRE, EATFE “RERLE
#. EHRREAE" LEENEY, UAREFNSTFHIEX,
FHFHRE . SLAXATREAR, FALT EUTLPE
PEATELLFEERR, STRAZLER, FHRPLE

-3 -

4[image: image4.jpg]EEBERR,

E, FRLEER

HE, AA N AT RN BARAT
EARLRAHEE, RAKRYI ., $-RE, WEIFAL
BRALE,
| —EREAED. BEFEIRMILETRRRATRAE
FEEBRBABAN, BERAREL, 245k, HEXLRR
B, BRARASTHNERB SR ER, FREE (b
FEHGLTFHELL FREQANL), FRBEE LKFE,
~HRE, FIEE, RREH" WELEFREN, BP0
RRALFRREERE, BHEERERSL SERE, BE
FEESKB.

_auumamﬁmﬂ,axxwxa(a#uaae»&
EAFNBARRERHAELEN HNELY, SEABRRE,
CpBE. B, HRAE. RTHEEHER, BRARLRE,
BARE, RAAATRE “WAHL” HEdY, RbRUHR
HINERRTERK, SRS, FERFR “HEE", BE
Euall, WRREHARBRRETTLE, RELH,

SEPREREAR. USARLGLEHRAHHSE, B
BERE SEEROMH, NATARERSNER, XEXHR
BAERFARAE, FEABEREE, EXRERTRR. £
KRB BEEFRH , AASELHNEBARERES, %

[image: image5.jpg]FERRMERARRRE, %A% MABELRAPNARL
B RPLR AL,

MEMRARESS. RALLLRFRALRELRENE
PEAREERC BN ERAE, PRADXRTFEI S, U
ROTERAREKT, AHERELEFIEMETES, RE
BERDRBR. 2LH, HAAEREELTHEY, FEK
FARBE, PESREY, WREAFHLS. FUFH, F
BERR L.

EABERELHIAE
202048416 8

Pl AT BERANT, HERRESHE, B2t

ket FERS 2020 4 8 1 16 H B K

HLEREEFERRINE 2020 4 8 J 20 H#E

	台州市安全生产委员会办公室             2020年8月24日印发

附件